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S E Z N A M P O U Ž I T Ý C H Z K R A T E K

A A - Anonymní alkoholici

Recovery Inc. - Recovery International

M K N - 1 0 - Mezinárodní kvalifikace nemocí

W H O - Světová zdravotnická organizace

C D Z - Centrum duševního zdraví

S M I - Serious/severe Mental Illnes

M P S V - Ministerstvo práce a sociálních věcí

H V C - Hlavní výzkumný cíl

D V C - Dílčí výzkumný cíl

Sb. - Sbírka zákonů

S S - Svépomocná skupina

PS - Podpůrná skupina
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Ú V O D

„...laická pomoc je pomocí celého člověka celému člověku" (Bútora, 1991, s. 24)

Tato bakalářská práce se snaží více přiblížit téma svépomocných skupin, které mohou

být vnímány jako velmi podstatná součást nejen sociální práce, ale i možné dostupné

pomoci pro osoby, které se ocitli v nepříznivé životní situaci, ať už z jakéhokoli

důvodu. Jedná se o fenomén, který si, dle mého názoru, v České republice stále spíše

hledá svoje místo a který vnímám jako oblast sociální práce, která zde stále není

dostatečně prozkoumána, a tedy ani dostatečně využívána.

V souvislosti se svépomocí je velmi často zmiňováno hnutí Anonymních alkoholiků

( A A ) či Anonymních uživatelů drog, případně se zde častěji objevuje i skupina lidí

s onkologickým onemocněním. V posledních pár letech ale i j á vnímám, že o

svépomocných skupinách se začíná více hovořit i v souvislosti s l idmi s duševním

onemocněním, které v ČR nemají tak bohatou historii jako např. v U S A , kde j á osobně

cítím velký potenciál využití vzájemné pomoci a podpory. D o jisté míry je to určitě

způsobeno i tím, že j á sama jsem zakládajícím členem svépomocné skupiny pro tuto

cílovou skupinu, tedy osoby s duševním onemocněním a mám tedy možnost na vlastní

kůži zažívat vše, co taková "laicky" vedená svépomocná skupina může nabízet.

I to je důvod, proč jsem si vybrala právě téma svépomocných skupin a přijde mi nejen

zajímavé, ale i z hlediska dalšího využití svépomoci a vzájemné pomoci pro lidi se

stejnou či podobnou zkušeností, také přínosné, zjistit, zda jsou svépomocné

skupiny dostupné a jaký vlastně mají význam, jak pro samotné členy těchto

skupin, tak třeba i pro sociální práci, která je s prací se skupinou zcela oprávněně

spojována j iž několik desítek let. A protože žiji a také pracuji v oblasti duševního

zdraví v kraji Vysočina, pak mi přišlo zajímavé a zcela j istě nejen pro mě i velmi

přínosné, zjistit dostupnost a přínos svépomocných skupin osobám s duševním

onemocněním právě v tomto kraji.

Teoretická část se více zaměřuje na vyjasnění pojmů jako jsou svépomoc či skupina a

představuje vývoj svépomocných hnutí a skupin a jejich typologii. Vzhledem k tomu,

že samotný výzkum je zaměřen na osoby s duševním onemocněním, pak druhá

kapitola patří právě problematice duševního onemocnění, na které je zde nahlíženo

z několika různých pohledů. Dále se teoretická část více zaměřuje na samotnou

sociální práci, její cíle a činnosti, vymezuje blíže sociální služby a zmiňuje i její

legislativní ukotvení, tedy zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Více pak
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představuje sociální skupinovou práci, a tedy i činnosti svépomocných skupin, které

j sou jej i součástí a zaměřuje se na jej ich přínos a efektivitu v sociální práci. Podrobněji

pak představuje samotné procesy a faktory, které ovlivňují dění ve skupině, jako jsou

např. skupinová dynamika nebo dodávání naděje, altruismus či skupinová soudržnost.

V empirické části je blíže popsána použitá výzkumná metoda, průběh a výsledky

předvýzkumu, který bylo nutné provést v návaznosti možného výběru výzkumného

vzorku a který proběhl metodou analýzy. Dále se metodická část věnuje transformaci

dílčích cílů do tazatelských otázek a blíže představuje výběr výzkumného vzorku,

který tvořilo pět respondentů zkraje Vysočina. Následně se věnuje organizaci a

struktuře výzkumného šetření, které proběhlo za využití kvalitativní metody formou

polostrukturovaných rozhovorů, zpracováním těchto údajů a také analýzy a

interpretaci výsledků šetření ve vztahu k dílčím cílům tohoto výzkumu a také

případnému doporučení pro následnou praxi.

Hlavní výzkumný cíl:

Zjistit přínos a dostupnost svépomocných skupin osobám s duševním

onemocněním v kraji Vysočina.

Dílčí výzkumný cíl 1:

Zjistit, zda jsou lidé s duševním onemocněním dostatečně informováni o

dostupnosti svépomocných skupin v kraji Vysočina.

Dílčí výzkumný cíl 2:

Zjistit, co lidem s duševním onemocněním přináší účast ve svépomocných

skupinách.
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A) TEORETICKÁ ČÁST

1. SVÉPOMOC A SVÉPOMOCNÉ SKUPINY

Prvky vzájemné pomoci, svépomoc, vznik a historický vývoj samotných

svépomocných skupin a svépomocných hnutí i typologie a dělení svépomocných

skupin jsou témata, kterým bude věnována první kapitola této bakalářské práce. Bude

pojednávat o fenoménu svépomoci, který zde existuje již od nepaměti a který je a také

vždy byl součástí lidského společenství. Budou zde blíže vymezeny důležité pojmy, a

to především z důvodu pochopení toho, jak jsou v kontextu této bakalářské práce

chápány, dále bude připomenuta historie a vývoj svépomocných skupin a hnutí a

zmíněny budou i historické milníky v rámci jejich dalšího rozmachu. V neposlední

řadě zde bude nahlédnuto i na typologii a dělení svépomocných skupin, kterých je

v podstatě "nespočet".

1.1. BLIŽŠÍ V Y M E Z E N Í P O J M Ů

Blíže bude vymezen pojem svépomoc, na který je zde nahlíženo z pohledu

historického chápání vzájemné pomoci, solidarity a sounáležitosti v lidském

společenství. Dále bude představen pojem skupina, a to jak v obecné rovině, tak i ve

vztahu k sociální práci a v neposlední řadě i termín svépomocná skupina a také

samotný význam tohoto fenoménu.

1.1.1. S V É P O M O C

0 tom, že vzáj emná pomoc a solidarita lidí má v lidském společenství zapuštěny pevné

kořeny a sahá až do hluboké historie lidstva dnes jistě není pochyb. Matoušek a

Sustová (dle Matoušek at al., 2001) hovoří o vzájemné pomoci j iž v před civilizované

lovecko-sběračské společnosti, kde solidarita a vzájemná podpora byly nejčastěji

poskytovány v rámci kmene nebo chcete-li rodového společenství.

Prvky vzájemné pomoci nebo také svépomoci a projevy solidarity v nej různějších

formách života skupin, ať už v rodech, kmenech a později i v dělnických spolcích a

ještě později např. v odborech, nachází i Bútora (1991) a neopomíná zmínit i

vzájemnou podporu v klasických primárních skupinách, tedy v rodinách či sousedství.

1 v rámci kmene či rodového společenství však vznikaly mezi jednotlivými členy

skupiny vztahy velmi osobní a „ (...) pokud se někdo do stavu nouze dostal, všichni o
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tom věděli a pokud mu měla být poskytnuta pomoc, přišla bezprostředně a

neformálně. " (Matoušek a Sustková dle Matoušek at al., 2001:84)

Potřebu silných a trvalých vazeb a potřebu "náležet k někomu" vnímá i Yalom (2021),

a to jak u členů primitivní kultury, tak i u lidí moderní doby. Dle jeho názoru je právě

potřeba "náležet k někomu" mocnou a základní motivací. Bútora (1991) tuto potřebu

nazývá sounáležitostí a dodává, že sounáležitost všech členů skupiny podtrhuje

zároveň i záj my j ednotlivce a tím zvyšuj e j eho šanci nej en na rýchlej ší adaptaci j edince,

ale i na kvalitnější život.

Tento velmi stručný exkurz do historie kmenových společenství, ve kterých nacházíme

prvky svépomoci, lidské solidarity a vzájemné podpory, je dle mého názoru, důležitý

z hlediska správného pochopení pojmu svépomoc či vzájemná pomoc, tak, jak je

chápán pro tuto bakalářskou práci.

V odborné literatuře konkrétní definici svépomoci (self-help) v podstatě nenajdeme.

Bútora (1991:32) termín svépomoc definuje jako: „(...) skupiny péče o zdraví, jejichž

společným, široce pojatým jmenovatelem je úsilí vytvořit nové sociální formy k


[…]

boval.
T: A považujete čas se strávený v té svépomocné skupině za smysluplný?
F: Jo. Ono, kolikrát to ta paní Hanka si pro nás připravila nějakou aktivitu.
T: Jo já si myslím, že to že jo že může bejt vlastně i hodně na vás, co tam chcete přinést
do tý skupiny, že jednou může přinést něco Hanka, ale podruhé můžete přinést možná
nějakou aktivitu Vy jo, buď už je to cokoliv, že jo, snad ta skupina pak na tom shodne,
že to chtějí dělat, tak proč ne.
F: Jo.
T: O to jsme vlastně říkali je setkání svépomocné skupiny něco, na co se těšíte, jste ří­
kal, že ano.
F: Těším se, že uvidím známý tváře, že si třeba popovídám a když mě něco trápí, tak se svě­
řím a jak jsem říkal, člověku se uleví.
T: Na to navazuje další otázka, že pokud právě to setkání vlastně neproběhne z něja-
kýho důvodu, nebo nemůžete, mrzí vás to, nebo vám to je jedno.
F: Jedno mě to není, trošku mě to mrzí. Jako dvakrát se to stalo, no.
T: Mě to taky vždycky mrzí.
F: Jak jsem říkal, já se na to těším na ty skupiny jako.
T: Já si myslím, že to je bezvadný. Napadlo vás někdy založit si vlastní svépomocnou
skupinu?
F: Nejsem vůdčí typ, takže ne.
T: Jo a setkáváte se s ostatními členy té svépomocné skupiny i mimo skupinu?
F: No tam chodí jeden klient, kterej chodí i tady do klubu tam chodíme spolu.
T: Takže s ním se třeba setkáváte i mimo občas, nebo ne?

F: Tak on toho právě moc nenamluví. S ním mě těžký komunikovat. On, kdyby byl komunika­
tivnější, trošku, tak bysme se třeba scházeli. Jo mě to jako napadlo, ale když mi kolikrát če­
káme před klubem, než otevřou, jo a. my si řekneme pár slov, fakt potom tam stojíme a nic.
T: Takže možná kdyby byl komunikativnější, tak by to pro vás bylo jednodušší, pro­
tože pak hledáme nějaký témata a vlastně jsme z toho unavení, jo to to vám rozumím,
hm? Takže s tím z tý svépomocné skupiny mimo se asi nesetkáváte teda s nikým.
F: No myslím že ne.
T: No a teď se zamyslete, jestli jste spíš jako aktivní v té skupině a nebo jste spíš tako-
vej ten pozorovatel, kterej vlastně tak jako pozoruje a přemýšlí si o tom?
F: Většinou jsem tam pozoroval.
T: Takže jste spíš tím pozorovatelem, ale důležitý, jestli si tam něco odnášíte, což
cejtím, že jo.
F: Jsem párkrát svěřil třeba s něčím jo, není to, že bych vyloženě jenom koukal a poslouchal

jo.
T: A umíte podpořit teda ty ostatní členy, nebo spíš čerpáte sám vlastně tu podporu,
nebo opravdu jako když když tomu se řeší nějaký jako téma?
F: Tak dokážu podpořit jako.
T: Takže se toho nebojíte v té skupině už jste zvyklej, takže vlastně už už se nebojíte
říct nějakej svůj názor? Pohled na tu věc nebo podpořit?
F: Ne, nebojím.
T: Je nějaká oblast, ve který vám tohle vlastně ta skupina nejvíc pomáhá? Já nevím,
jestli to může bejt zase jako nějaký trávení volného času, nebo nebo třeba oblast za­
městnání nějaký pochopení komunikace, zvýšení sebevědomí, jestli jestli vnímáte něja­
kou oblast, kde vás to jako hodně jako posouvá, si říkáte, já jsem byl úplně jako már­
nej si, říkám, já často o sobě nebyla úplně marná, než si tohle začala dělat, tak v čem
třeba cítíte vy, že vás to nejvíc posouvá?
F: No a hlavně v tý komunikaci a pak ti to sebevědomí jako mám lepší jako no.
T: Vlastně se nebojíme promluvit a když promluvíme, tak vlastně přijde jako pěkná
zpětná vazba.
F: Ano, nikdo mě tam nebude nadávat nebo ubližovat.
T: No a jsme u konce. Je ještě něco dalšího? Co vlastně vás třeba napadá, že prostě
chtěl v průběhu říct, co měla na to nedošlo řeč nebo něco? Co byste ještě chtěl tak jako
zmínit na konci toho našeho sezení?
F: Nic mě nenapadá.
T: No já z toho mám radost. Jen se zeptám, jak vlastně ty otázky na vás působily?
F: Jako jsem měl z toho strach, jako na co se mě budete ptát, jestli budu vědět, jak ty otázky
budou vypadat?
T: Když to proběhlo, tak vlastně si říkáte, co? Byly to otázky třeba hloupý.
F: Já jsem to vnímal, jako že jsme si povídali prostě jako že to nebylo jako ve škole, že do­
stanu otázky a teď odpovídejte.
T: Tak to jsem ráda, protože samozřejmě mám nějaký souhrn otázek, kterých se mu­
sím držet, ale hlavně jsem si s vámi chtěla popovídat.
T: Vidíte, že jste měl co říct, že jsme tady ani chvilku nemlčeli a že jste vlastně mluvil
hodně vy a dávalo to jako smysl.
F: To je zajímavý.
T: Já si myslím, že i tohleto vlastně nám můžu zase posílit kus toho sebevědomí. Můžete
si říct, jsem schopnej jako vlastně mluvit s dalším člověkem o skupině. Mluvili jsme
tady spolu, když se podíváme, jak dlouho jsme tady spolu už jako vlastně 45 minut tady
spolu hovoříme, a to jsme ještě hovořili předtím, než jsem to zapla. Takže.Pro mě to
bylo moc příjemný, děkuju.
F: Děkuju.
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