Posudek vedoucího bakalářské práce
Ustav sociální práce FF U H K

Autor/ka závěrečné práce: Ludmila Musilová

Název závěrečné práce: Svépomocné skupiny a jejich význam v sociální práci v kraji
Vysočina je tematicky zaměřena na oblast skupinové sociální práce.

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:
£̂ p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Formulace hlavního cíle práce je konkrétní, realistická a adekvátní. „Zjistit přínos a
dostupnost svépomocných skupin osobám s duševním onemocněním v kraji Vysočina. „K
tomuto cíli jsou postaveny dva dílčí cíle zaměřené na Zjištění, zda jsou Udě s duševním
onemocněním dostatečně informováni o dostupnosti svépomocných skupin v kraji Vysočina. A
Zjištění co lidem s duševním onemocněním přináší účast ve svépomocných skupinách. Cíl je
stanoven realisticky v oboru sociální práce. Lze velmi ocenit, že autorka volila takto aktuální a
v oblasti sociální práce ne příliš často zastoupené téma.

Hodnocení struktury práce:
£̂ Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Struktura práce je přehledná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Hodnocení teoretické části práce:
£̂ Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Teoretická část vymezuje všechny klíčové pojmy a poznatky vztahujícími se k
deklarovanému výzkumu v empirické části práce. Tvoří tak základ odborných poznatku
pro empirickou část práce. Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i
stupni studia. Autorka pracuje systematicky s textem, zdařile ho provazuje s vlastními
postřehy a myšlenkami.

Hodnocení metodické části práce:
£̂ Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Metodická část práce je poctivě vedena. Zvolené výzkumné strategie jsou adekvátní
k deklarovanému cíli práce. Autorka pracovala nejprve s předvýzkumem, který zvolila

vzhledem k nedostupnosti dat potřebných pro výzkumné šetření. Na základě získaných dat
dále pokračuje v metodické části, která je vedena kvalitativní formou, technikou polo-
strukturovaných rozhovorů, s adekvátním počtem informantů, což lze považovat za přiměřené
typu výzkumu. Metodická část je přehledně vedena, vhodně doplněna tabulkami, výzkumná
strategie je přiměřeně popsaná a vhodně zdůvodněna tabulkami.

Hodnocení zpracování výsledků:
£̂ p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu. Jak v oblasti předvýzkumů, tak samotném
výzkumném šetření. Bakalářská práce využívá kvalitativní výzkumné strategie, zahrnuje
vymezení hlavního cíle, transformaci dílčích cílů. Interpretace je provedena adekvátně, dle
stanovených dílčích cílů, na základě zjištěných informací z výzkumného šetření.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
£̂ Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Deklarované cíle práce lze hodnotit jako naplněné a vztahující se k hlavnímu cíli práce. Pro
naplnění hlavního cíle byly stanoveny dva dílčí cíle, které lze hodnotit jako splněné.
Zpracování závěrů práce, včetně závěrečné diskuze je na velmi dobré úrovni.

Hodnocení formální stránky práce:
£̂ Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Formální stránka práce bez připomínek,

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
£̂ p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Přínos bakalářské práce je velmi inspirativní zejména v oblasti sociální práce a její praxe.
Jedná se o téma, které není v odborné literatuře příliš frekventovaně zastoupeno.

Další připomínky:

Bez připomínek.

Otázky a podněty k obhajobě:
Je informovanost a dostupnost svépomocných skupin dle všeho názoru dostačující, jak by v tomto
směru mohli být zaangažovaní sociální pracovníci.

Celkové zhodnocení práce:

^ ^ p (hodici sc potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Hradec Králové 6. 5. 2023 Vedoucí práce

PhDr. Lenka Neubauerová Ph.D.